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نهج‌البلاغه و خطرِ نشستن بر ثروت، ریاست و منبر 
از راه »دین فروشی«!

هادی سروش

یک سوال ذهن‌ها را خیلی به خود مشغول می‌کند که در حواشیِ حکومت 
دینی چرا دین فروشی بازار داغ و پر رونقی دارد؟ چرا عده‌ای مشتاقانه سر از 
پا نشناخته به سوی آن می‌دوند؟ مگر با دین فروشی چه چیزی را خریده و 

یا می‌توانند بخرند؟
امیرالمومنین)ع( هدف »دین فروشی« را در سه خواسته دین فروشان معرفی 
نموده، و آن عبارت است از رانت اقتصادی و یا اختلاس برای جمع کردنِ 
ثروت، و یا دست پیدا کردن به میزِ ریاست و فرماندهی، و یا سروری معنوی بر 
آدمیان! بدین معنا که افرادی که دین می‌فروشند؛ می‌خواهند ثروتمند شوند 
و یا رئیس باشند و یا به تریبون دین که خطبه و خطابه است دست پیدا کنند!

دین فروشی، اصطلاحی است که می‌گویند برای اولین‌بار معاویه به کار برد؛ 
آنجا که درباره برخی کارگزارانش گفت: »من دین آنان را خریده‌ام.«

کسی که دین می‌فروشد یعنی با رفتارش بر باورهای دینی - اخلاقی و یا 
فقهی-  آب می‌بندد تا به یکی از آن سه مورد ذکر شده دست پیدا کند، یعنی؛ 
برای رسیدن به خواسته‌های سه گانه رانت، قدرت، خطبه و منبر؛ با نام دین 
راحت دروغ می‌گوید، راحت از جایگاه دین حکم صادر می‌کند، راحت به اسم 
دین از بیت‌المال دزدی می‌کند و چه بسا بر آن نام موسسه خیریه می‌گذارد و 
یا بر ظرف بیت المال قاشق می‌کشد و از آن به »نذورات و هدایای شخصی« 
نام می‌برد، و یا راحت با کمک گرفتن از دین، رقیب خود را حذف می‌کند، و...
آنچه خواندید از آموزه‌های زید و عمرو نیست تا بتوان با یک توجیه از زیر بار 
سنگین آن جا خالی کند! بلکه عباراتی است که در خطبه ۳۲ نهج البلاغه 
آمده و متن آن چنین است؛ »گروهی از مردمان دین فروش هستند؛ تا به 
ثروت برسند، و یا به قدرت و فرماندهی بالاتری دست یابند، و یا با دین 
فروشی از پله‌های منبر بالا روند! - »أوَْبقََ دِينَهُ؛ لحُِطَــامٍ ينَْتَهِزُهُ، أوَْ مِقْنَبٍ 

يقَُودُهُ، أوَْ مِنْبَرٍ يفَْرَعُهُ!«
شنیده‌اید در حدیث است آنچه در بنی اسرائیل اتفاق افتاد در اسلام هم 

دیده خواهد شد.
قرآن از دین فروشی شخصیت‌های شناخته شده آنان چنین واگویه دارد؛

اول: دین را مورد معامله خود قرار می‌دهند؛ »ولاتشتروا بایتی ثمنا قلیلا؛ 
- و آیات مرا به بهای ناچیزی نفروشید« )بقره /۴۱(

دوم: حرف خود را به عنوان حرف دین جا می‌زنند؛ »فویل للذین یکتبون 
الکتب بایدیهم ثم یقولون هذا من عند‌الله«؛ - پس وای بر آنها که نوشته‌ای 
با دست خود می‌نویسند، سپس می‌گویند: این، از طرف خداست!« )بقره /۷۹(

سوم‌: بی توجه به مطالبه افکار عمومی هستند، می‌بینند در جامعه رخدادهای 
منفی از سوی حکومت‌ها و قدرت‌ها انجام می‌شود و جامعه توقع موضع گیری 
از سوی عالمان دینی را در سر دارد، اما آنان مُهر سکوت بر لب نهاده و از 
سخنی که مردم شدیداً به آن و آگاه شدن از آن نیازمندند، دریغ می‌کنند 
و همه چیز می‌گویند مگر آنچه که مطالبه افکار عمومی و حق مردم است! 

»لتبیننه للناس ولا تکتمونه فنبذوه وراء ظهورهم« )آل عمران/۱۸۷(
تنها نیروی فعالی که می‌تواند بر دین فروشان شوریده و صبحِ خوش آنان را 

شبِ تیره کند؛ زبان و قلمِ عالمان راستین و نیز آگاهانِ جامعه است.
بدین ترتیب که عالمان راستین؛ بدون ترس، دین فروشان و دینِ بدلی آنان 
را معرفی می‌کنند و آگاهان جامعه اعم از رسانه‌ها و جوانان؛ با روشنگری، بر 
تاریکخانه‌های ریاست طلبی، استبداد سیاسی و اختلاس و رانت اقتصادی و 
سوء استفاده از تریبونِ دین نور انداخته تا با برمَلا نمودنِ آلودگی‌های آنان 

حق مردم را زنده، و مانع از تضییعِ آبروی دین شوند.
بر این دو گروه هزاران درود و سلام باد.

کنایه نماینده مجلس به گرانی اینترنت
عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در مجلس شورای اسلامی ‌به افزایش 
تعرفه اینترنت واکنش نشان داد. به گزارش خبرآنلاین، جلال رشیدی کوچی، 
عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در مجلس شورای اسلامی‌در شبکه 
اجتماعی ایکس و با طعنه نسبت به افزایش تعرفه اینترنت نوشت: افزایش ۳۰ 
درصد تعرفه اینترنت )فیلتر شده( در سالروز حماسه ‌۹دی و در آستانه انتخابات 
را به همه کسانی که به دنبال افزایش نارضایتی و کاهش مشارکت مردم می‌باشند 
تبریک عرض نموده و از زحمات همه عزیزانی که بر سر ملت منت گذاشته و 

مقتدرانه با افزایش ۱۰۰ درصد تعرفه‌ مخالفت کردند صمیمانه تشکر می‌کنم.

محفوظی:
تورم بهانه‌ دولت 

برای عدم افزایش حقوق کارگران و کارمندان 
رئیس فراکسیون فرهنگ‌عمومی‌مجلس با بیان اینکه تورم حاکم در جامعه 
ارتباطی به افزایش حقوق نداشته و ندارد، گفت: دولتی‌ها در اعتقادیِ 
غیرکارشناسی، »تورم« را بهانه‌ای برای عدم افزایش حقوق کارگران و کارمندان 

کرده‌اند.
به گزارش ایلنا، سیدمجتبی محفوظی در مورد افزایش حقوق کارگران و عدم 
رشد دستمزد آنها مطابق با ماده ۴۱ قانون کار، گفت: وزیر کار به جای آرزو کردن 
برای گشایش کار و بهبود شرایط اقتصادی در سال آینده تلاش کند تا وضعیت 
اشتغال در شرایط مطلوبی قرار بگیرد، کار و ایجاد اشتغال در دستان وزارتخانه کار 
است، اما امروز وزیر این وزارتخانه در کنار ای‌کاش، دست به دامن دعا شده‌اند، ما 

نیز امیدواریم اما جای همت و تلاش در کجا قرار می‌گیرد؟!
نماینده مردم آبادان و اروندکنار در مجلس شورای اسلامی‌با تاکید بر اینکه وزیر 
کار به عنوان شخصی که قدرت لازم برای ایجاد کار را دارد امروز دست روی دست 
گذاشته و فقط به ارائه آمار و ارقام بیکاری کفایت کرده، افزود: چرا امروز زمانی که 
سخن از افزایش تورم و کنترل آن می‌شود مسئولان و متولیان اقتصادی دست 
به دعا می‌شوند و وعده امروز و فردایی نیامده را می‌دهند، اگرتوانایی مدیریت 

درست را ندارند استعفاء دهند.
رئیس کمیته میراث‌‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی مجلس شورای اسلامی، 
»تورم« را بهانه‌ای برای عدم افزایش حقوق کارگران و کارمندان دانست و اظهار 
کرد: اگر دولت مخالف رشد دستمزد کارگران متناسب با ماده ۴۱ قانون کار و 
رشد حقوق کارمندان متناسب به تورم است، پس گرانی و تورم  موجود در جامعه 
را کنترل کند. امروز مردم علاوه بر تورم دستوری، گرانی افسار گسیخته را نیز 

تحمل می‌کنند.
 محفوظی، با بیان اینکه افزایش حقوق و کنترل تورم در دستان دولت است، 
افزود: پایان و شروع هر ساله ماراتن افزایش حقوق در میان تورمی‌که بالا و پایین 
می‌رود نقل مجالس است و در نهایت شاهد افزایش حقوقی هستیم که موجب 
رضایت کارگران و کارمندان نیست و در نهایت تورمی‌که اوج شدت‌گیری خود را 
در طول ۱۲ ماه سال به بهانه رشد حقوق و دستمزد نشان می‌دهد، به بیانی دولت 
به صورت مستقیم دست در جیب کارگران و کارمندان کرده به بهانه افزایش 

حقوق مابه التفاوتِ گرانی کالاهای اساسی دریافت می‌کند.
وی با انتقاد از متوقف شدن همسان‌سازی حقوق بازنشستگان در دولت سیزدهم، 
تاکید کرد: دولت از روی چشم تنگی همسان‌سازی حقوق بازنشستگان را اجرایی 
نکرد، اما مجلس تلاش کرد با گنجاندن آن در برنامه هفتم توسعه مسیری برای 
اجرایی شدن آن فراهم کند که راهی برای حمایت از بازنشستگان باشد، اما باز 
شاهد حذف آن به صورت رسمی‌ از لایحه بودجه ۱۴۰۲ بودیم، اما با تلاش 

نمایندگان، دولت موظف به گنجاندن آن شده است.
نماینده مردم آبادان و اروندکنار در مجلس شورای اسلامی‌با انتقاد از اینکه دولت 
تلاشی در کنترل تورم نداشته، یادآور شد: تورم حاکم در جامعه ارتباطی به 
افزایش حقوق نداشته است، تا سخن از رشد حقوق و دستمزد می‌شود دولت 
به بهانه افزایش تورم با هزاران اما و اگر اقدام به افزایش قطره چکانی حقوق 
و دستمزد می‌کند. وی در ادامه با بیان اینکه کنترل تورم یکی از شعارهای 
دولت سیزدهم بوده است، اظهار داشت: مهار تورم بر عهده دولت است و نیازمند 
برنامه‌ای کارآمد خواهد بود تا بتوانیم آن را کنترل کنیم که متاسفانه تاکنون 
شاهد این مهم نبودیم و هر ساله در ایام تعیین حقوق و دستمزد رقم واقعی 
رشد تورم رسانه‌ای شده و این افزایش حقوق و دستمزد بهانه ای باشد برای کم 
کاری مسئولان در حوزه‌های مختلف اقتصادی تا سرپوشی برای نتوانستن باشد.

محفوظی با اشاره به صحبت‌های رئیس سازمان و برنامه بودجه دولت دوازدهم، 
تاکید کرد: جناب آقای نوبخت قبل از ارائه راهکار به دولت سیزدهم بگوید در 
دولت تدبیر و امید که سکاندار سازمان برنامه بودجه بودید چرا بازنشستگان را 
در نیافتید؟ گوش مردم این سرزمین از وعده‌های توخالی پر است، سفره‌های 

خالی آنها را دریابید.

یادداشت

مجلس

دبیرکل حزب مردم‌سالاری که در مراسم 
افتتاحیه همایش احزاب، زنان و نسل‌های 
حقوق بشر سخنرانی کرد به تفصیل در 
مورد ضرورت حضور جدی زنان در مشاغل 
اجتماعی و مناصب سیاسی سخن گفت. 
این همایش که از سوی جمعیت حمایت از 
حقوق بشر زنان به دبیر کل خانم شهیندخت 
ملاوردی برگزار شد شامل چهار نشست 
جداگانه هم در روزهای پنجم و ششم دی ماه 
در پنل‌های مجزا و سخنرانان صاحب نظر در 

موضوع نقش زنان بود.
به گزارش خبرنگار »مردم سالاری آنلاین«، 
دبیرکل حزب مردم‌سالاری پس از تقدیر و 
تشکر از برگزاری همایش با تلاوت آیه اول 
سوره نساء »یا ایها الناس اتقوا ربکم الذی 

خلقکم من نفس واحده«
مطالب خویش را به شرح زیر ارائه داد. خداوند 
می‌فرماید که تقوای الهی داشته باشید از 
خدایی که همه شما را از یک نفس آفریده 
است، لذا هیچ تفاوتی برای خداوند درباره 

مباحث مربوط به زنان نیست.
گاهی در بحث احزاب، موضوع زنان را به 
مواردی مثا مانند ورود زنان به ورزشگاه 

تقلیل می‌دهند. پیرامون این موضوع بحث 
هم می‌شود و پس از آن با منت می‌گویند 
که ما اجازه ورود می‌دهیم. یا موضوع لایحه 
عفاف و حجاب که می‌بینیم به کجا کشیده 

شده است و هنوز روی 
آن بحث است و یا اینکه 
ما هنوز روی موضوع 
حجاب اجباری مشکلات 
می‌خواهم  من  اما  داریم. 
بگویم بحث این همایش 
و بحث زنان خیلی فراتر 

از این مباحث است. برخی آمارها ارائه شده 
است که مثلا شکاف جنسیتی در ایران 34 
درصد است و ایران در رده‌های آخر جدول 
در دنیا قرار دارد ولی آماری که من گرفتم، 
در بحث مناصب سیاسی و پست‌های سیاسی 
و اجتماعی مهم مانند شوراها، مجلس، 
فرمانداران و سفرا است که حضور زنان در 
این سمت‌ها در جمهوری اسلامی‌به 3 درصد 
هم نمی‌رسد. اما این وضعیت چطور باید حل 

شود؟ 
جمعیت حمایت از حقوق بشر زنان، این 
همایش را به کار گرفته و تاکید بر این بوده 

که احزاب به‌خصوص در بحث زنان یک نقشی 
را ایفا کنند. من به عنوان کسی که سال‌ها کار 
حزبی کردم و از ابتدای تاسیس خانه احزاب 
این بحث را داشته‌ایم، باید سوگمندانه بگویم 

که خیلی زیاد این مباحث پیگیری و حل 
نشده است. در جمهوری اسلامی‌در مباحث 
مختلف هنوز مسئله داریم، البته در قرآن 
کریم تفاوت در بحث مرد و زن در موضوع 
ارث آمده است، اما در سایر موارد هیچ تفاوتی 
را بین زن و مرد در قرآن کریم نمی‌بینیم. 
ممکن است در مباحثی مانند دیه، حضانت، 
حق طلاق و شهادت و قضاوت زنان اختلافات 
فراوانی هم بین فقها وجود داشته باشد اما در 

قرآن این مسائل را نداریم.
در اینجا به صورت صریح‌تر بگویم، واقعیت 
این است که ما از ابتدای پیروزی انقلاب تا 

الان، یک نفر نامزد تایید صلاحیت شده در 
انتخابات ریاست جمهوری نداشته‌ایم. آقای 
کدخدایی جایی گفته‌اند زنان می‌توانند 
کاندیدا شوند اما نظر فقهی فقهای شورای 
تغییر  هنوز  نگهبان 
نکرده است. معنی 
چیست؟  حرف  این 
و یا درباره مجلس 
خبرگان رهبری، 
حتی یک نفر از 
مجلس  عضو  زنان 
خبرگان رهبری نداشته‌ایم. جالب این است 
که این موضوع به بازنگری قانون اساسی هم 
ربطی ندارد و قانون خبرگان را خود خبرگان 

می‌نویسند.
در اینجا خاطره‌ای برای شما نقل کنم، 
آیت‌الله شیخ محمد یزدی جایی صحبت کرده 
بود که خانم‌ها حق نامزدی ریاست جمهوری 
را ندارند. بعد از اینکه چنین حرفی را زدند، 
من نامه‌ای تفصیلی به ایشان نوشتم و یادآور 
شدم که در اصل 115 که نوشته رجال باید 
رئیس‌جمهور شوند، چه کسی گفته رجال 
فقط شامل مردان است؟ خود این تفسیر جای 

حرف دارد. اول انقلاب این بحث مطرح شده 
بود و همان موقع شهید بهشتی در مجلس 
خبرگان گفت در هیچ کجای قرآن نداریم که 
زن نمی‌تواند رهبری یک کشوری را برعهده 
بگیرد، البته در روایات این موضوع وجود دارد 

که آن هم جای بحث دارد.
جالب است که می‌گویند در آیه 37 سوره نور 
که خداوند فرموده است: »رِجَالٌ لَ تلُهِْيهِمْ 
لَةِ  ِ وَإقَِــامِ الصَّ تجَِــارَةٌ وَلَ بيَْعٌ عَــنْ ذِكْرِ اللَّ
كَاةِ يخََافُونَ يوَْمًا تتََقَلَّبُ فيِهِ القُْلُوبُ  وَإيِتَاءِ الزَّ
وَالْبَصَْارُ« چون رجال به کار رفته و خداوند 
فرموده که خرید و فروش رجال را از یاد خدا 
خارج نمی‌کند، منظور از رجال مردان است. 
در حالی که آنجا هم اگر بگوییم منظور از 
رجال مردان است، این آیه معنا خواهد 
داشت؟ حضرت خدیجه مگر بزرگترین تاجر 
صدر اسلام نبوده است؟ پس ایشان هم از خدا 
غافل بوده است؟ رجال به کار برده شده اما 

شامل جنس زنان هم می‌شود.
همچنین در آیه 23 سوره احزاب خداوند 
فرموده است: »مِنَ المُْؤْمِنِينَ رِجَالٌ صَدَقُوا مَا 
َ عَليَْهِ فَمِنْهُمْ مَنْ قَضَى نحَْبَهُ وَمِنْهُمْ  عَاهَدُوا اللَّ
لوُا تبَْدِلًي« می‌گوید در میان  مَنْ ينَْتَظِرُ وَمَا بدََّ
مومنین افرادی هستند که بر عهدی که با 
خدا بسته‌اند، وفا کردند. مگر سمیه اولین 
شهیده صدر اسام نبوده است؟ اگر بگوییم 
منظور از رجال فقط شامل مردان است که 
این موضوع درست نیست. مورد دیگر، در آیه 
40 سوره احزاب که در بالای ضریح مطهر 
پیامبر گرامی‌)ص( آمده است. خداوند فرموده 
دٌ أبَاَ أحََــدٍ مِنْ رِجَالكُِمْ  است: »مَا كَانَ مُحَمَّ
ُ بكُِلِّ  ِ وَخَاتمََ النَّبِيِّينَ وَكَانَ اللَّ وَلكَِنْ رَسُولَ اللَّ
شَيْءٍ عَليِمًا« خداوند می‌فرماید فکر نکنید که 
پیامبر قوم و خویش یکی از افراد شماست. اگر 
بگوییم این رجال فقط جنس مردان است که 

درست نیست.
من استدلال کردم و جوابی که آیت‌الله یزدی 
به من دادند جالب بود. اصلا به این آیات 
پرداخته نشده بود و فقط به روایات پرداختند. 

در حالی که روایات جای بحث دارد.
من حرفم این است که عزیزان این همایش 
باید چند اقدام جدی انجام دهند که اگر جزء 
نتایج همایش شود، باید از همین مجلس 
فعلی مطالبه شود که مثلا شما چه حقی 
داشتید که لایحه منع خشونت علیه زنان را از 

دستور خارج کنید؟
باید لایحه وارد دستور شود. یا مثلا از مجلس 
خبرگان درخواست شود که قانونی را تنظیم 
کنند که زنان هم به راحتی عضو شوند، ما در 
همین لایحه عفاف و حجاب هم این مباحث 
را داریم. البته شرم‌مان می‌آید که بگوییم در 
نظام جمهوری اسلامی‌لایحه‌ای که به صورت 
اصل هشتاد و پنجی تصویب شده که هم 
خلاف اصول قانون اساسی و هم ناقض حقوق 

اساسی مردم است.

امید بخشی به جامعه این کلید واژه‌ای است که محمد 
علی ابطحی از آن به عنوان کلید حل مسئله مشارکت در 
انتخابات یاد می‌کند، اما او بر این باور است که در حال 
حاضر قدرت در دست افرادی است که به دنبال مشارکت 

حداکثری نیستند. 
به گزارش خبرآنلاین، عضو مجمع روحانیون مبارز تاکید 
دارد برای حضور مردم در انتخابات باید شرایطی فراهم 
شود؛ »امیدبخشی به جامعه با حضور افراد مختلف، 
تغییراتی در سیاست خارجی که منجر به رفع تحریم شود 
و یا در فضای فرهنگی حذف فیلترینگ در جامعه و در 
مجموع اقداماتی که حس تحول از آنها در جامعه ایجاد 
شود، بسیار موثر است چراکه در هر صورت باید حس خوب 

به جامعه منتقل شود.«
در ادامه گفتگوی محمدعلی ابطحی را می‌‎خوانید؛

آقای ابطحی! حدود ۲ ماه به انتخابات مجلس 
دوازدهم باقی مانده اما موضع احزاب اصلاح‌طلب 
در‌هاله‌ای از ابهام قرار دارد، فکر می‌کنید رویکرد 
کلان جریان اصلاحات حضور در انتخابات و صندوق 
محوری باشد یا رویکرد جامعه محوری و بازسازی 

بدنه رأی در اولویت قرار خواهد گرفت؟
در انتخابات آینده مسئله اصلاح‌طلب و غیراصلاح‌طلب 
نیست بلکه مسئله این است که جامعه به صورت عمومی‌در 
انتخابات حضور پیدا می‌کند یا خیر، به عبارت دیگر جامعه 
تمایل به مشارکت و رقابت دارد یا خیر. نکته حائز اهمیت 
این است که برای مشارکت و رقابت شرایطی لازم است 
که این شرایط را رهبر انقلاب هم در اول سال و هم اخیراً 
بر روی آن تأکید داشتند اما به اعتقاد بنده به دلیل اینکه 
مجموعه‌ای قدرت را در اختیار دارند، علاقمند نیستند 
که با مشارکت فراوان حلقه قدرت از آنها خارج شود و به 
همین دلیل اگر اینها علاقمند به رهبری و تبعیت‌کننده 
از اظهارات ایشان بودند که رهبری در ابتدای سال همین 

مواردی را گفته بودند که امروز می‌گویند، برای این کار 
ستادی تشکیل می‌دادند، راهکارهایی ارائه می‌کردند، 
حرف‌های مصلحانی که برای مشارکت بیشتر، آشتی بیشتر 
مطرح کرده بودند را عملیاتی می‌کردند. لذا تصور بنده این 
است که فرمایشات رهبری درباره انتخابات بر روی زمین 
خواهد ماند و بدنه قدرت حاکمیت همچنان که از ابتدای 
سال عزمی‌برای به وجود آوردن رقابت در آنها مشاهده 
نمی‌شود که فضای جامعه را متحول کنند، از این پس هم 
نه می‌توانند و نه می‌خواهند که چنین اقدامی‌را انجام دهند 
والا ایجاد رقابت به حس خوب و نفس اجتماعی احتیاج 
دارد که متأسفانه در حال حاضر فاقد آن حس خوب و 

نفس اجتماعی است.
یعنی فکر می‌کنید امیدی به رقابتی شدن فضای 

انتخابات وجود ندارد؟
در حال حاضر راه‌حلی وجود ندارد و تنها در صورتی 
می‌توان این اقلیت قدرتمند را کنار زد که فضای رقابتی 
شکل بگیرد، رقابت هم به مشارکت احتیاج دارد، مشارکت 
هم به ایجاد فضای اجتماعی متفاوت نیاز دارد که هیچ‌کدام 

از این موارد عملیاتی نیست.
بنده معتقدم انتخابات این دوره را در قالب اصلاح‌طلب 
و غیر اصلاح‌طلب نباید ارزیابی کرد مهم‌ترین اتفاق این 
است که فضای عمومی‌جامعه به سمت آمادگی بدنه جامعه 
برای مشارکت حرکت کند، در مشارکتی که در حال 
حاضر مطرح است، رقابتی وجود ندارد که اصلاح‌طلب و 

غیراصلاح‌طلب به دنبال معرفی نیروهای خود باشند.
بعد از بیانات اخیر رهبری هم امیدی وجود ندارد؟

بنده نمی‌توانم پیش‌بینی کنم، اما امکان اینکه بخواهند 
فضا را به سمت دیدگاه‌های رهبری تغییر بدهند، وجود 
دارد، به عبارت دیگر می‌توانند نفس جدیدی به جامعه وارد 
کنند، در حقیقت دیدگاه‌های جدیدی در کاندیداها، شیوه 
رقابت و سخت‌گیری نکردن بر مردم همگی بر مشارکت 

مردم در انتخابات موثر است. به بیان دیگر وقتی که دائما 
انگشت حاکمیت در چشم مردم است و مردم دچار بحران 
و مشکل هستند، طبیعی است که نمی‌توان از آنها خواست 

وارد میدان شده و در انتخابات شرکت کنند.
فکر می‌کنید شورای نگهبان و هیئت‌های نظارتی 

فضا را به سمت باز شدن ببرند؟
پیش‌بینی نمی‌کنم شورای نگهبان این کار را انجام دهد.

یعنی اظهارات رهبر انقلاب درباره انتخابات بر روی 
عملکرد شورای نگهبان موثر نخواهد بود؟

من پیش‌بینی نمی‌کنم، البته اگر در مسائل و مشکلات 
معیشتی و حجاب تحولاتی صورت بگیرد هر کدام می‌توانند 

به حضور بیشتر در انتخابات کمک کنند.
آقای ابطحی! در انتخابات سال‌های ۹۸ و ۱۴۰۰ 
را مشاهده کردیم، در  اختلافات میان اصلاح‌طلبان 
این دوره هم این اختلافات حس می‌شود و در این 
فضا سکوت آقای خاتمی‌از جایگاه لیدری جریان 
اصلاحات را هم شاهد هستیم. فکر می‌کنید بعد از 
بیانات رهبری احتمال فعال شدن اصلاح طلبان و 

شکسته شدن سکوت آقای خاتمی‌وجود دارد؟
خاتمی‌می‎ تواند یکی از راه‌حل‌های افزایش مشارکت در 
انتخابات باشد. اما در حال حاضر شرایط وجود ندارد که 
سکوت خاتمی‌شکسته شود، برای چه کاری؟ برای جامعه‌ای 
که ابتدا باید زمینه مشارکت آن فراهم شود، آن وقت 
سکوت و غیرسکوت مطرح می‌شود، وقتی زمینه مشارکت 
فراهم نیست، کسی هم در راستای افزایش مشارکت تلاش 

نمی‌کند، دیگر سکوت و عدم سکوت مفهوم خاصی ندارد.
یعنی فراهم نبودن زمینه مشارکت باعث شده که 

آقای خاتمی‌وارد عرصه انتخابات نشود؟
من نگفتم خاتمی‌به انتخابات ورود نمی‌کند.

می‌آید؟
اطلاعی ندارم اما ابتدا باید فضای انتخابات فراهم باشد. در 

مجموع جامعه به مشارکت و رقابت نیاز دارد که هر وقت 
این موارد اتفاق بیافتد، نه تنها آقای خاتمی‌بلکه رهبران 
فعال می‌توانند در جامعه تلاش کنند و بخشی از مشکلات 

را حل کنند.
پس شما معتقدید در شرایط فعلی زمینه مشارکت در 

انتخابات فراهم نشده است؟
خیر، زمینه مشارکت در انتخابات فراهم نشده و در شرایط 
فعلی امیدی به فراهم شدن شرایط برای افزایش مشارکت 
وجود ندارد. نکته قابل توجه این است امکاناتی وجود ندارد 
که به فاصله ۲ ماه بتوان قهر جامعه را تبدیل به آشتی کرد.
منظور شما از امکانات برای تبدیل کردن قهر مردم به 

آشتی برای حضور در انتخابات چیست؟
تصمیمات کلان در سطح ملی که جامعه حس کند 
تفاوت‌هایی ایجاد شده، از جمله امکانات برای تبدیل 
کردن قهر مردم به آشتی آنها است اما در حال حاضر این 

تصمیمات کلی هم گرفته نشده است.
مانند چه تصمیماتی؟

امیدبخشی به جامعه با حضور افراد مختلف، تغییراتی در 
سیاست خارجی که منجر به رفع تحریم شود و یا در فضای 
فرهنگی حذف فیلترینگ در جامعه و در مجموع اقداماتی 
که حس تحول از آنها در جامعه ایجاد شود، بسیار موثر 
است چراکه در هر صورت باید حس خوب به جامعه منتقل 

شود.

دبیرکل حزب مردم‌سالاری در همایش »احزاب، زنان و نسل‌های حقوق بشر«:

امکان نامزدی زنان برای ریاست جمهوری باید فراهم شود
برای حضور جدی زنان در مشاغل سیاسی و مناصب کلان مدیریتی باید قانون اساسی اصلاح شود

محمدعلی ابطحی تشریح کرد

افزایش مشارکت در انتخابات با تحول در حجاب و معیشت 

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر اینکه 
انتخابات مهمی‌در پیش است، گفت: دشمن دائما در 
حال ترویج یأس و ناامیدی در بین مردم است اما مردم 
ما با بصیرت هستند و نباید بگذاریم دشمن به کمترین 

خواسته خود برسد.
آیت‌الله صادق آملی لاریجانی دیروز )جمعه( در دیدار 
با مردم چالوس و در جمع نمازگزاران این شهرستان 
ضمن گرامیداشت یاد و خاطره سردار سلیمانی و سردار 
سید رضی موسوی، اظهار کرد: آنچه که باعث سعادت 
در آن دنیا می‌شود تقوای الهی است و خداوند در آیات 

مختلف نیز به آن اشاره دارند.
 وی با بیان اینکه همه می‌دانیم که وضعیت معیشتی 
مردم دشوار است، افزود: بر مسئولین واجب است برای 
برطرف کردن مشکلات از خود مایه بگذارند و جهاد 

گونه عمل کنند.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام تصریح کرد: 
این مردم که همواره با بصیرت پای انقلاب ایستاده‌اند 

شایسته بهترین خدمت هستند.
آیت الله صادق آملی لاریجانی با تاکید بر اینکه 
جمهوری اسلامی‌آرمان‌های بسیار بلندی داشته است 
و نباید این آرمان‌ها را ارزان بفروشیم، خاطرنشان کرد: 

نظام جمهوری اسامی‌نظام آرمانی است که باید هر 
نوع خدمتی از سوی ما مسئولان به مردم داده شود و 

کوتاهی عده‌ای  نباید ما را از ادامه راه ناامید کند.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر اینکه 
انتخابات مهمی‌در پیش است، خاطر نشان کرد: دشمن 
دائماً در حال ترویج یاس و ناامیدی در بین مردم است 
اما مردم ما با بصیرت هستند و نباید بگذاریم دشمن به 

کمترین خواسته خود برسد.
آیت‌الله آملی لاریجانی با بیان اینکه همه ما باید نسبت 
به تبیین این موضوع تلاش کنیم، افزود: غیر از واجبات 
معنوی واجبات دیگری از جمله واجبات اجتماعی و 
سیاسی هم هست و این تبیین به اقتدار جمهوری 

اسلامی‌کمک می‌کند.
وی با اشاره به اینکه بنا بر گفته مراجع بزرگ ما هرگونه 
اضرار و تضعیف این نظام حرام است، بیان کرد: همه ما 

باید در پای صندوق‌های رای شرکت کنیم.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام یادآور شد: 
کشورهای غربی ونظام سلطه امروز تا می‌توانند بر 
جمهوری اسلامی‌فشار وارد می‌کنند اما مسلما با حضور 
گسترده مردم در پای صندوق‌های رای از این فشارها 

ناامید و پشیمان خواهند شد.

نماینده پیشین مجلس گفت: متأسفانه دو جریان 
سیاسی اصلی کشور یعنی اصولگرایی و اصلاح‌طلبی 
قربانی سیاستمداران فرصت طلب جناح خود شدند؛ 
کسانی که معمولا بر امواج پوپولیسم سوار می‌شدند 

تا به مناصب و امتیازات مدنظرشان دست پیدا کنند.
حشمت‌الله فلاحت‌پیشه درباره آسیب عدم مشارکت 
در انتخابات گفت: عوامل مختلفی در این مسئله 
دخیل هستند. امروز به واسطه عملکردهای گذشته، 
اصولگرایی و اصلاح‌طلبی برای جامعه ایران معنا 
و مفهوم خود را از دست داده اند و بسیاری از 
سیاستمداران مربوط به دو اردوگاه اصلاحات و اصولگرا 

دیگر هیچ بروز و ظهور ملموس و اثرگذاری ندارند.
وی افزود: متأسفانه دو جریان سیاسی اصلی کشور 
یعنی اصولگرایی و اصلاح طلبی قربانی سیاستمداران 
فرصت طلب جناح خود شدند؛ کسانی که معمولا بر 
امواج پوپولیسم سوار می‌شدند تا به مناصب و امتیازات 

مدنظرشان دست پیدا کنند. 
فرصت‌طلبان سیاسی چون نگاه کوتاه مدت به مسائل 
داشتند هیچ گاه کار بنیادی و نهادی ماندگار نیز در 

دوران مسئولیت شان انجام ندادند.
این فعال سیاسی اظهار کرد: حرص و ولع فرصت‌طلبان 

برای کسب قدرت و ثروت لطمات زیان باری به کشور 
زد. 

عموما آنها تازه به دوران رسیده بودند و در دوران 
مسئولیت شان به جای آنکه تحقق شعارهای اصلی 
جناح خود را در عرصه اجرا و تقنین پیگیر شوند، از 
آن شعارها برای تحکیم پایه‌های قدرت خودشان و 
بهره مندی بیشتر از مزایای اقتصادی حضور در قدرت 

استفاده کردند.
وی با اشاره به فسادهای کلان اقتصادی سال‌های اخیر 
ادامه داد: این پرونده‌ها در دولت‌های مختلف چپ و 
راست مفتوح شدند. در واقع کاهش میل جامعه به 
مشارکت در انتخابات ربط به عملکرد فرصت طلبان دو 
جناح دارد و امروز عدم اعتماد مردم به حوزه سیاسی 

را به وضوح مشاهده می‌کنیم.
این نماینده ادوار مجلس اظهار کرد: در مجموع حوزه 
سیاسی کشور قربانی سیاستمداران فرصت طلب شد؛ 
کسانی که مسائل را نتیجه گرا می‌بینند و نتیجه 
گرایی شان را به انتخابات نیز تسری داده اند و صرفا به 
پیروزی خود و همفکران خودشان فکر کرده اند. حال 
آنکه آنچه برای حاکمیت اهمیت دارد حضور پرشور و 

نشاط مردم در انتخابات است.

رئیس مجمع  تشخیص مصلحت نظام:

نگذاریم دشمن با ایجاد یاس به خواسته خود برسد
حشمت‌الله فلاحت‌پیشه تشریح کرد 

اصولگرایی و اصلاح‌طلبی قربانی فرصت‌طلبی



تقلیل نقش اجتماعی زنان در آزادی ورود به استادیوم‌های 
ورزشی و یا امثال آن، تداوم ظلم تاریخی به نیمی‌از جمعیت 

تاثیرگذار کشور است


